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HOTĂRÂREA NR. 39 

 

În baza dispozițiilor art. 92 alin. (5) lit. c) din Carta Academiei de Studii Economice din 

București; 

Luând act de:  

(1) Sesizarea nr. 275/ 09.07.2025, primită pe adresa instituțională de e-mail a Comisiei de etică 

universitară a ASE și înregistrată la registratura generală a ASE cu nr. 9404/9.07.2025, prin 

care doamna ..., ..... al Direcției .... ASE București, a adus la cunoștința Comisiei o situație 

de posibile încălcări ale normelor legale și de etică universitară de către domnul ..... 

(reclamat), student în cadrul programului de ..., anul ...., grupa ...., Facultatea de ..., 

Academia de Studii Economice din București, la momentul primirii sesizării. Petenta 

menționează faptul că, în conținutului unul email trimis de reclamat în data de 09.07.2025, 

domnul ..... a făcut aprecieri legate de activitatea sa profesională, aprecieri care îi creează 

un prejudiciu de imagine în raport cu conducerea universității și Facultății de .... În sesizare 

se menționează, de asemenea, că emailul a fost trimis de către reclamat și altor destinatari 

care nu cunoșteau conținutul solicitării și care nu aveau legătură cu situația descrisă, fapt 

ce lărgește cadrul în care dl ....a proferat aspecte defăimătoare la adresa petentei. În plus, 

petenta menționează că, în cadrul respectivului email, reclamatul insinuează legături ale 

petentei cu clasa politică. De asemenea, petenta menționează că, în urma transmiterii 

emailului, a reacționat comunicându-i domnului ..... informațiile solicitate, acesta revenind 

cu un email de răspuns, prin care petenta consideră că reclamatul a adoptat o atitudine 

amenințătoare la adresa ei. În final, petenta apreciază că faptele domnului .... sunt în 

dezacord total cu etica și deontologia universitară, cu principiile și valorile morale pe care 

trebuie să le manifeste membrii comunității universitare, în orice context. Astfel că petenta 

susține că, prin faptele reclamatului, sunt încălcate prevederi din Carta ASE, Art. 8 alin (4), 

Art. 22, Art. 96 alin (4). 

(2) Admisibilitatea, în principiu, a sesizării, în raport de dispozițiile art. 171 alin (4) din Legea 

nr. 199/2023. 
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(3) Demersurile întreprinse de comisie în vederea analizei sesizării, respectiv convocarea la 

audieri a petentei și a persoanei reclamate - pentru data de 22.07.2025. 

(4) Faptul că, în data de 21.07.2025, dna .... a trimis un email, înregistrat cu nr. 293/21.07.2025, 

către Comisia de etică universitară prin care informează comisia de faptul că renunță la 

sesizarea trimisă în data de 09.07.2025, ca urmare a unei discuții avute cu domnul ....., decizând 

să renunțe la cercetarea faptelor reclamate. 

 

În baza art. 171, alin. 9 din Legea nr. 199/2023, Comisia de Etică Universitară a ASE cu 

unanimitate de voturi pentru a membrilor Comisiei de Etică Universitară a ASE,  

 

HOTĂRĂŞTE: 

Art. 1. Având în vedere renunțarea voluntară a petentei la  soluționarea sesizării înregistrate la 

Comisia de Etică Universitară cu nr 275/09.07.2027 și la registratura generală a ASE cu nr. 

9404/9.07.2025, Comisia constată împăcarea părților și, prin urmare, se desesizează în privința 

acesteia. 

Art. 2. Prezenta hotărâre va fi comunicată petentei, reclamatului, precum și, spre știință,  

rectorului ASE.  

Art. 3. Potrivit art. 92 alin. (6) din Carta ASE, coroborat cu art. 164 din Legea nr. 199/2023, 

răspunderea juridică pentru hotărârile Comisiei de etică universitară a ASE revine conducerii 

ASE. De asemenea, hotărârea, „anonimizată”, va fi publicată pe site-ul Comisiei.  

Art. 4. Potrivit art. 172 alin. (5) din Legea nr. 199/2023, această hotărâre poate fi contestată la 

Comisia Naţională de Etică a Managementului Universitar, într-un termen de 30 de zile de la 

data comunicării sale.  
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